
  

 

COMUNE DI SANT’AGATA DI ESARO 
PROVINCIA COSENZA 

Via P. Bellanova, 8 

TEL. 098162890-1 FAX 098162900 – P.I. 00394550784 C.C.P. 12617890 

E-mail: ragioneria.sade@tim.it 

 

Determina 

 

N. 87 

 

Data: 17/05/2024 

OGGETTO: ATTIVAZIONE PROCEDURA DI PROGRESSIONE TRA LE AREE AI 
SENSI DELL'ART. 13 COMMA 6 DEL CCNL 16/11/2022. - APPROVAZIONE 
AVVISO PER LA COPERTURA DI DUE POSTI DI “OPERATORI ESPERTI” – AREA 
AMMINISTRATIVA /CONTABILE. 
 

 

 

L’anno 2024 il giorno 17 del mese di Maggio negli uffici comunali 

 

Il Responsabile dell’Area Amministrativa/Contabile 

Individuato con Decreto del Sindaco n° 9 del 02.04.2024 

 

RICHIAMATO l’articolo 3, comma 2,4 e 5 del Testo Unico Enti Locali; 

VISTO il provvedimento sindacale n°9 del 02.04.2024 Prot. gen. 1521 di proroga della nomina del 

sottoscritto quale “Responsabile del Settore Finanziario, Tributi ed Amministrativo”; 

PRESO ATTO che in relazione al presente provvedimento il sottoscritto responsabile di posizione 

organizzativa ha verificato l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non essere, quindi, in posizione 

di conflitto di interessi; 

 

RILEVATO CHE: 

- Il comune di SANT’AGATA DI ESARO (CS) con deliberazione del Consiglio Comunale n. 02 

del 07.03.2021, ha dichiarato il dissesto finanziario ai sensi dell’art. 244 del D.Lgs. n. 267/2000 e 

ss.mm.ii. (di seguito denominato TUEL), con ipotesi di bilancio stabilmente riequilibrato anno 

2021; 

 

- Che con D.P.R. del 28 maggio 2021, ai sensi dell’art. 252 del D. Lgs.267/2000, è stato nominato 

il Commissario Straordinario di liquidazione per l’amministrazione della gestione e 

dell’indebitamento pregresso, nonché per l’adozione di tutti i provvedimenti per l’estinzione dei 

debiti dell’Ente; 

 

- Con la deliberazione del Consiglio Comunale nr. 27 del 23/08/2021 è stata approvata l’Ipotesi di 

Bilancio Stabilmente Riequilibrato 2021/2022; 

 

- Vista la delibera di consiglio comunale n° 37 del 29.12.2023 con la quale è stato approvato il 

bilancio di previsione per il triennio 2024/2026 ai sensi dell’art.10 del D.Lgs. n. 118/2021; 

 

Visti: 

 

✓ Il Decreto Legislativo 18/08/2000 n.267 recante “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli 

mailto:ragioneria.sade@tim.it


  

Enti locali” e successive modificazioni, in particolare gli artt. 107 e 109 relativi alle funzioni, 

compiti e responsabilità della dirigenza delle figure professionali equiparate; 

✓ Il Decreto Legislativo n. 118/2011 e s.m.i. “Disposizione in materia di armonizzazione dei 

sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi, 

a norma degli artt. 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n.42”; 

✓ Il decreto Legislativo del 10 agosto 2014 n. 126 “Disposizioni integrative e correttive del 

Decreto Legislativo n. 118/2011; 

 

Visto il vigente Regolamento che disciplina le progressioni VERTICALI c.d. SPECIALI ai sensi 

dell’art. 52, comma 1 bis del D.Lgs. 165/2001 e dell’art. 13 del CCNL 16/11/2022, approvato con D.G.C 

n.7 del 29/02/2024; 

Rilevato che con la deliberazione di Giunta n.6 del 19/02/2024 recante l’approvazione del Piano 

triennale dei fabbisogni di personale all’interno del PIAO, dichiarata immediatamente eseguibile, l’Ente 

ha disposto l’attivazione di procedura per progressione verticale ai sensi dell’art. 52 comma 1-bis 

D.L.gs. n. 165/2001 e dell’art. 13 comma 6 del CCNL 16 novembre 2022, per la copertura di: 

 

 

Area Ex CAT PROFILO MODALITA’ COSTO 2024 

Area 

Operatori 

Esperti 

B n. 2 operatori esperti 2 progressioni verticali 

c.d.“speciali” da Area operatori a 

Area operatori esperti 

1.146,39*2= 

2.292,78 

 

Dato atto che: 

 

✓ ai sensi dell’art. 13 comma 8 il CCNL destina specifiche risorse allo sviluppo professionale del 

personale di tutti i comparti pubblici, in esecuzione di quanto previsto dall’art.1, comma 612, 

della L. n. 234 del 30.12.2021 (Legge di Bilancio 2022), in misura non superiore allo 0.55% del 

m.s. dell’anno 2018; 

 

✓ che all’interno del suddetto importo, destinato alle progressioni verticali speciali poste in essere 

nella fase di prima applicazione dei nuovi ordinamenti (dal 1° aprile 2023 al 31 dicembre 2025), 

non sussiste l’obbligo di adottare le previsioni di legge che regolano le assunzioni di personale 

e non sarà necessario, pertanto, garantire in misura adeguata l’accesso dall’esterno di cui è 

pianificata la copertura (cfr. parere ARAN CFL209, condiviso con il Dipartimento della 

Funzione Pubblica e con il Dipartimento della Ragioneria generale dello Stato); 

 

✓ per il calcolo di tale budget deve tenersi conto dei differenziali tra i trattamenti fondamentali 

delle diverse Aree professionali e della quota di indennità di comparto a carico del bilancio (Cfr. 

parere ARAN CFL207) 

 

Ritenuto di dare corso alla suddetta programmazione e attivare pertanto la procedura di selezione, 

riservata al personale interno, in deroga alle ordinarie regole assunzionali, anche a prescindere dal 

possesso dei requisiti previsti per l’accesso dall’esterno; 

 

Considerato che secondo le regole di calcolo sopra citate questo Ente dispone di un budget di € 

4.321,63, pari allo 0.55% del monte salari 2018; 

 
Richiamata la decisione n.100 del 17/04/2024 della Commissione Stabilità per gli Enti Locali, che approva le     

progressioni di cui all’oggetto del presente avviso, acquisita al protocollo dell’Ente n. del 2116 del 06/05/2024; 

Dato atto pertanto che sussistono le condizioni per attivare la procedura di progressione verticale su                                                                                                               

D UE posti di Area professionale OPERATORI ESPERTI – Area Amministrativa/Contabile; 

 

Considerato inoltre di demandare al Segretario comunale la nomina della Commissione esaminatrice 



  

ai sensi dell’art. 8 del citato regolamento poiché per le caratteristiche del procedimento non si profilano 

le potenziali violazioni dei principi di imparzialità e trasparenza; 

 

Rilevato che con il presente atto si procede all’approvazione dell’allegato avviso di selezione, nel quale 

sono incluse le disposizioni applicabili al procedimento, secondo quanto disposto dalla normativa 

vigente in materia e dal Regolamento che disciplina le progressioni VERTICALI c.d. SPECIALI ai 

sensi dell’art. 52, comma 1 bis del D.lgs. 165/2001 e dell’art. 13 del CCNL 16/11/2022, approvato con 

D.G. 7 del 29/02/2024; 

 

Ritenuto pertanto di procedere alla emanazione del bando di selezione; 

 

Vista 

 

la deliberazione di Giunta n.14 del 11/04/2024 avente ad oggetto l’aggiornamento del Piano Integrato 

di Attività e Organizzazione 2024-2026, e in particolare la Sezione 2. Valore pubblico, performance 

e anticorruzione - Sottosezione di programmazione 2.3. - Rischi corruttivi e trasparenza; 

 

le misure generali di prevenzione del rischio corruttivo previste del Piano troveranno puntuale 

applicazione nella procedura: in particolare: 

 

✓ Rispetto delle Direttive interne del RPC; 

✓ Verifica negativa, nei confronti del responsabile del procedimento e del soggetto tenuto ad 

adottare il provvedimento finale, l'osservanza dei doveri di astensione, in conformità a quanto 

previsto dagli artt. 4, 5, 6, 7 e 8 del Codice di comportamento dell’Ente adottato con 

deliberazione GC n. 28 del 18.03.2019; 

 

Dato atto che  

- ai sensi dell’Art. 13 del Reg. (UE) 2016/679, Regolamento Generale Protezione Dati: i dati 

personali sono trattati per finalità di svolgimento e gestione della procedura e connessi 

adempimenti; 

- il Titolare del trattamento dei dati è il Comune di Sant’Agata di Esaro; 

- il Responsabile della protezione dei dati (RPD-DPO) del Comune di Sant’Agata di Esaro ai 

fini della privacy è il DPO, ai sensi dall'articolo 28, comma 3 del GDP 

 

Visti: 

 

✓ Il Decreto Legislativo del 18.08.2000 n. 267; 

✓ Lo Statuto e il vigente Regolamento di Contabilità; 

 

Attestata la regolarità tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art. 147 bis 

del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267; 

 

 

DETERMINA 

 

Per le motivazioni di cui in premessa che qui si intendono integralmente riportate: 

 

1. di indire la procedura selettiva per il Comune di Sant’Agata di Esaro riservata al personale 

interno appartenente all’Area professionale operatori per la progressione tra le aree “in deroga” 

ai sensi dell’art. 13 comma 6 del CCNL 16 novembre 2022, per la copertura di due posti sul 

profilo professionale di operatore esperti - Area Amministrativa/Contabile; 

 

2. di demandare al Segretario al Segretario comunale la nomina della Commissione esaminatrice ai 

sensi dell’art. 8 del citato regolamento poiché per le caratteristiche del procedimento non si profilano 



  

le potenziali violazioni dei principi di imparzialità e trasparenza per la selezione in oggetto; 

 

3. di approvare l’allegato avviso di selezione, che forma parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento, redatto a firma Responsabile del procedimento; 

4. di dare atto che il termine di scadenza per la presentazione delle domande relative al bando è 

fissato nel quindicesimo giorno dopo la pubblicazione dello stesso all’Albo Pretorio online e          sul 

sito internet comunale in amministrazione trasparente sez. bandi e concorsi, nel caso coincida 

con una giornata festiva il termine slitterà al primo giorno lavorativo utile; 

 

5. di dare atto che ai sensi del Decreto legislativo n. 33 del 2013 così come modificato dal D.lgs. 

97/2016 e del Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza, si dà               

atto dell’assolvimento degli adempimenti volti alla verifica dell’assenza di cause di conflitti di 

interesse; 

 

6. di dare atto che la presente determinazione è coerente con le previsioni, gli indirizzi e le finalità 

stabilite dal Documento unico di Programmazione vigente e nel PIAO. 

 

Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 

dispone l’art.147 bis, comma 1, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267. 

 

 

 

 

 

 

Il Responsabile dell’Area 

 

        Luigi Possidente 

 

 

 

 

 

 



  

 RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO 

 

in relazione al disposto dell'art. 151, comma 4, del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 

 

APPONE 

 

il visto di regolarità contabile 

 

ATTESTA 

 

la copertura finanziaria della spesa. 

 

L'impegno contabile è stato registrato nel cap. 1033 del bilancio in corso 

 

Sant'Agata di Esaro, lí 17/05/2024 Il Responsabile del Servizio Finanziario 

Luigi POSSIDENTE 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE 

 

N. del Registro Pubblicazioni 

Il Responsabile della Pubblicazione attesta che la presente determinazione è in corso di pubblicazione 

all'Albo Pretorio online del Comune dal per 15 giorni consecutivi. 

Sant'Agata di Esaro, lí 17/05/2024                                                 
                                                                                                        Il Messo Comunale 

                                                                                                       Vincenzo PIPERNO 

Il presente esemplare è la mera fedele riproduzione, in formato informatico aperto ai soli fini di 

pubblicazione sul sito web istituzionale comunale, del documento di riferimento il cui originale 

cartaceo è agli atti del Comune di Sant’Agata di Esaro (CS) ritualmente completo in ogni suo 

elemento comprese le dovute sottoscrizioni da parte dei soggetti competenti. 

 

Sant'Agata di Esaro, lí 17/05/2024 Il Responsabile del Servizio 

 

Luigi POSSIDENTE 


